Erstens war die Antwort gegen die Entwicklung der Praxis stark beeinflusst durch einen dem Hieronymus zugeschriebenen Canon des *Decretum Gratiani*, an dem in den folgenden Jahrhunderten bei der Behandlung des Wertes der Messe kaum ein Theologe vorbeigegangen ist. Hier heißt es: "... Kann denn Gott wie ein Mensch durch die Menge der Worte umgestimmt werden? Nicht bloß mit Worten, sondern mit dem Herzen ist Gott zu bitten. Deshalb ist der Gesang von fünf Psalmen in Herzensreinheit, Heiterkeit und geistlichem Frohsinn besser als die Rezitation des ganzen Psalters in Herzensangst und Traurigkeit. Wenn also für 100 Seelen ein Psalm oder eine Messe gesprochen wird, wird nicht weniger empfangen, als wenn sie für einen von ihnen gesprochen würden..."⁶

Die Aussage dieses Canons ist theologisch wenig differenziert. Es wird kein Unterschied gemacht zwischen Gebet und Messe, auch nicht zwischen der Wirkung *ex opere operato* und *ex opere operantis*. Hier soll lediglich gesagt werden, dass es auf die Zahl nicht ankommt und durch die Menge der Gebete die rechte Haltung nicht beeinträchtigt werden darf. Immerhin legt die Stelle nahe, dass der Wert der Messe nicht in sich begrenzt ist, sondern sein Maß

4 c. 53 d. 1 de cons.: "*Sufficiit sacerdoti unam in die una celebrare missam, quia Christus semel passus est et totum mundum redemit*" (FDBG. = ed. Friedberg, Leipzig 1879/8211, 1308; Tenbörg, 36).

5 "*Sed cum passus sit dominus in cruce pro salute mundi, nunc mactatur in altari pro unius commodo et facultate presbyteri. Tunc crucifixus est pro totius mundi multitudine, nunc quasi pro unius homuncionis utilitate salutaris hostia videtur offerri*" (*Contra inicitiam et incuriam clericorum*, cap. 2; PL 145, 501; Tenbörg, 38).

6 "*Non mediocriter errat, qui magno bono praefert mediocre. Nonne rationabilis homo dignitatem amittit, qui vel ieiunium caritati aut vigiliis praefert sensus integritati, ut propter abstinentiam inmoderatam atque indiscretam psalmorum vel officiorum decantationem aut amentiae aut tristitiae notam incurrat? Numquid verborum flecti multitudine ut homo Deus potest? Non enim verbis tantum, sed corde orandus est Deus. Quapropter melior est quinque psalmorum cantatio cum cordis puritate ac serenitate et spirituali hilaritate, quam psalterii modulatio cum anxietate cordis atque tristitia. Cum igitur pro centum animabus psalmus vel missa dicitur, nihil minus, quam si pro uno quolibet ipsorum diceretur, accipitur. Audiant itaque, qui ea, quae necessaria sunt, corpori subtrahunt, illud, quod per Prophetam dominus loquitur: 'Ego Dominus odiens rapinam holocausto-um.' De rapina vero holocaustum offert, qui vel ciborum nimia egestate vel somni penuria corpus immoderate affligit*" (c. 24 d. 5 de cons.; FDBG. I, 1418). Die Sätze von *Numquid verborum* bis atque *tristitia* stehen in der *Regula monachorum ex scriptis Hieronymi ... collecta*, cap. XIV. De contemplatione, oratione et lectione (PL 30, 369). Der Kanon stammt aus der Sammlung Polycarpus, deren erste Fassung zwischen 1104 und 1106, die zweite um 1120, spätestens 1123 entstanden sind (vgl. *Dict. de droit canonique VII*, 1811.). Dort wird im 3. Buch "*De ecclesiis, monasteriis, decimis, oblationibus, de celebratione officiorum, jure ecclesiarum, de corpore Christi eiusque custodia*" gehandelt. Gedruckt sind lediglich der Widmungsbrief und die Titel (PL 56, 346ff.). Erst im Polycarpus ist demnach von der Messe die Rede.

erhält von der Haltung derer, die sie darbringen und für die sie dargebracht wird; weshalb eine für mehrere gefeierte Messe dem einzelnen soviel Frucht bringen kann, als wenn sie für ihn allein dargebracht würde.

Die zweite Vorgegebenheit ist mehr formaler Art: Unsere Frage wird von den Theologen nicht, oder zunächst nicht behandelt im [378] Zusammenhang mit der Eucharistie, sondern mit der Lehre von den letzten Dingen, nämlich den Suffragien für die Seelen am Läuterungsort. Petrus Lombardus fragt IV Sent. d. 45 c. 4, ob auf Grund der allgemeinen Fürbitten einem verstorbenen Armen weniger geholfen werde als einem Reichen, für den noch zusätzlich Gebete und Almosen dargebracht würden. Er gibt keine klare Entscheidung und lässt zwei Antworten gelten. Nach der ersten haben die allgemeinen und besonderen Gebete für den Reichen keine größere Kraft als für den Armen die allgemeinen allein, während nach der anderen Lösung der Fürbitten dem Reichen zwar keine vollere, wohl aber eine schnellere Lossprechung bewirken.⁷

Es lag nahe, bei dieser Gelegenheit auf den Wert und die Fruchtbarkeit der Messe zu sprechen zu kommen. Wenn überhaupt, dann behandeln die Sentenzenkommentare und die theologischen Summen der folgenden Jahrhunderte diese Frage auch in diesem Zusammenhang. Wir müssen sagen: auf Kosten der Sauberkeit der Fragestellung. Denn die besondere Stellung der Messe gegenüber Gebeten und frommen Werken trat dabei meist nicht genügend hervor.

Von den älteren Theologen hat große Bedeutung für unsere Frage Präpositinus von Cremona († 1210)⁸ gewonnen. Wir begegnen ihm fast immer im Pro und Contra der späteren theologischen Traktate. Im 4. Buch seiner *Summa theologica* unter den letzten Quästionen *De novissimis* stellt er die Frage: "*Item quaeritur de duobus, uno divite et alio paupere, qui pares sunt in omnibus: pro divite fiunt generales et speciales orationes, pro paupere tantum generales, utrum dives citius absolvatur.*"⁹

Zunächst referiert Präpositinus die Antworten des Magisters, um dann eine dritte Lösung zu bringen, der offensichtlich seine Sympathie gehört und die auch von den späteren Theologen als die seine zitiert wird: "*Quibusdam autem videtur, quod speciales orationes, quae fiunt pro divite, prosunt etiam pauperibus ad similitudinem candela, quae pro divite accenditur in domo et illuminat omnes circumstantes alios minus alios plus secundum vim accuminis visus eorum, ita elemosina oblata pro uno, qui est in purgatorio omnibus prodest et forte plus prodest illi, pro quo non fit, quam illi, pro quo fit, immo potest esse, quod ei non prosit, pro quo fit, ut si est [379] valde malus vel valde bonus, prodest tamen illis pro quibus non fit, ut domino caeco vel in summa claritate diei constituto, ad cuius honorem in domo obscura candela accenditur, non prodest ei, sed prodest aliis; et hoc videtur Hieronymus velle, qui ait (Fdbg. 1, 1418): "Cum pro cunctis animabus sc. psalmus vel missa cantatur, nihil minus quam pro uno quolibet diceretur, accipitur."*¹⁰ Auf den Einwand, dann brauchten ja nur allgemeine Gebete verrichtet werden, gibt er die Antwort, Gebete für besondere Anliegen und Personen seien erforderlich, um die Frömmigkeit der Leute anzuregen. Denn